
Освобождение от уплаты таможенных сборов 

1. Таможенные сборы за таможенные операции не взимаются в отношении: 

1) ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации товаров, 

относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к безвозмездной 

помощи (содействию); 

2) товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации 

дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, иными официальными 

представительствами иностранных государств, международными организациями, персоналом 

этих представительств, учреждений и организаций; 

3) товаров, предназначенных для личного пользования отдельных категорий иностранных лиц, 

пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации; 

4) культурных ценностей при их помещении под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) или таможенную процедуру временного вывоза государственными, 

негосударственными и муниципальными музеями, государственными и негосударственными 

архивами, библиотеками, иными государственными и муниципальными хранилищами 

культурных ценностей в целях их экспонирования и при завершении действия указанных 

процедур помещением товаров под таможенную процедуру реэкспорта и реимпорта товаров 

соответственно, а также культурных ценностей, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления; 

5) культурных ценностей, возвращаемых в случаях незаконного ввоза в Российскую Федерацию 

или незаконного вывоза из Российской Федерации; 

6) валюты государств - членов Союза, иностранной валюты (за исключением используемой для 

нумизматических целей), а также ценных бумаг, выпущенных в обращение; 

7) товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита; 

8) бланков книжек МДП, перемещаемых между Ассоциацией международных автомобильных 

перевозчиков России и Международным союзом автомобильного транспорта, а также бланков 

карнетов ATA или их частей, предназначенных для выдачи на таможенной территории Союза; 

9) акцизных марок, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации; 

10) товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами без 

уплаты таможенных пошлин, налогов либо с освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов; 

11) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, за исключением случаев, 

если декларирование указанных товаров осуществляется путем подачи отдельной таможенной 

декларации; 

12) товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации в 

качестве припасов; 

13) товаров при их помещении под специальную таможенную процедуру, в том числе под 

таможенные процедуры, необходимые для завершения специальной таможенной процедуры; 

14) отходов (остатков), образовавшихся в результате уничтожения иностранных товаров в 

соответствии с таможенной процедурой уничтожения, в отношении которых не подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги; 
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15) товаров, которые оказались уничтожены, безвозвратно утеряны вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения; 

16) товаров, прибывших на территорию Российской Федерации, находящихся в месте прибытия 

либо в иной зоне таможенного контроля, расположенной в непосредственной близости от места 

прибытия, не помещенных под какую-либо таможенную процедуру, помещаемых под 

таможенную процедуру реэкспорта и убывающих с территории Российской Федерации; 

17) товаров при их временном ввозе в Российскую Федерацию с применением карнетов ATA в 

случае соблюдения условий временного ввоза товаров с применением карнетов ATA и при их 

обратном вывозе из Российской Федерации, а также в отношении товаров при их временном 

вывозе из Российской Федерации с применением карнетов ATA в случае соблюдения условий 

временного вывоза товаров с применением карнетов ATA и при их обратном ввозе в Российскую 

Федерацию; 

18) транспортных средств международных перевозок, в том числе выпущенных на территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) или 

таможенной процедурой свободной таможенной зоны и в дальнейшем используемых в качестве 

транспортных средств международных перевозок; 

19) профессионального оборудования, перечень которого устанавливается Правительством 

Российской Федерации и которое используется в целях производства и выпуска средств массовой 

информации, при помещении таких товаров под таможенную процедуру временного вывоза, а 

также при завершении таможенной процедуры временного вывоза помещением товаров под 

таможенную процедуру реимпорта; 

20) товаров, предназначенных для проведения киносъемок, представлений, спектаклей и 

подобных мероприятий (театральные костюмы, цирковые костюмы, кинокостюмы, сценическое 

оборудование, партитуры, музыкальные инструменты и другой театральный реквизит, цирковой 

реквизит, кинореквизит), при их помещении под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) или таможенную процедуру временного вывоза и при их обратном вывозе (реэкспорте) 

или обратном ввозе (реимпорте), если такие товары помещаются под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) без уплаты таможенных пошлин, налогов; 

21) товаров, предназначенных для спортивных соревнований, показательных спортивных 

мероприятий или тренировок, при их помещении под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) или таможенную процедуру временного вывоза и при завершении указанных процедур 

помещением товаров под таможенную процедуру реэкспорта и реимпорта соответственно, если 

такие товары помещаются под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) без уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

22) товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации в целях 

демонстрации при проведении выставочно-конгрессных мероприятий с иностранным участием, 

авиационно-космических салонов и иных подобных мероприятий по решению Правительства 

Российской Федерации; 

23) запасных частей и оборудования, которые ввозятся в Российскую Федерацию и вывозятся из 

Российской Федерации одновременно с транспортным средством в соответствии с главой 

38 Кодекса Союза; 

24) товаров, ввезенных на территорию Калининградской области в соответствии с таможенной 

процедурой свободной таможенной зоны, и продуктов их переработки, помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325288/ea02ae83b4ca709412d68d21fa7832276d90a25e/#dst4
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/9988ecd2995a1cd8c72e183be9482e2b80d9011e/#dst103952
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/9988ecd2995a1cd8c72e183be9482e2b80d9011e/#dst103952


25) товаров, предназначенных для проведения с ними или с их использованием испытаний, 

проверок, экспериментов и (или) показа свойств и характеристик, ввозимых в Российскую 

Федерацию в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты 

таможенных пошлин, налогов или вывозимых из Российской Федерации в соответствии с 

таможенной процедурой временного вывоза; 

26) товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, за исключением товаров, 

облагаемых вывозными таможенными пошлинами; 

27) иных товаров в случаях, определяемых Правительством Российской Федерации. 

2. Таможенные сборы за хранение не взимаются: 

1) при помещении таможенными органами товаров на склад временного хранения таможенного 

органа; 

2) в иных случаях, определяемых Правительством Российской Федерации. 

3. Правительство Российской Федерации вправе определять случаи освобождения от уплаты 

таможенных сборов за таможенное сопровождение. 

4. В отношении товаров (за исключением товаров для личного пользования), ввозимых в 

Российскую Федерацию или вывозимых из Российской Федерации в адрес одного получателя от 

одного отправителя по одному транспортному (перевозочному) документу, общая 

таможенная стоимость которых не превышает суммы, эквивалентной двумстам евро по 

официальному курсу иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленному 

Центральным банком Российской Федерации, действующему на момент регистрации 

таможенным органом таможенной декларации, обязанность по уплате таможенных сборов за 

таможенные операции не возникает. При этом для целей настоящей части в таможенную 

стоимость не включаются расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых на таможенную 

территорию Союза товаров до места прибытия, расходы на погрузку, разгрузку или перегрузку 

таких товаров и расходы на страхование в связи с такой перевозкой (транспортировкой), 

погрузкой, разгрузкой или перегрузкой таких товаров. 
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